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Úvod
Koupíte si raději kvalitní výrobek, který sice vydrží spoustu let, ale je ohyzdný. Proto se na
něj rozhodně netoužíte dívat a vytahujete ho ze skříně pouze v době nutné pro použití. Nebo
„jak se říká šmejd“ ze kterého budete mít radost a bude vám přinášet potěšení?

Materiál ovlivňuje téměř všechny konstrukční vlastnosti, ale mimo to záleží i na estetických
vlastnostech. Je tedy nutné dívat se na produkt jako celek, neboť veškeré procesy od návrhu,
po konstrukci až k samotnému produktu spolu souvisí.

Při samotném výběru materiálu je nutno postupovat systematicky. K tomu slouží unikátní
databáze materiálových vlastností profesora Michala F. Ashbyho z Cambridgské univerzity a
následná selekce materiálu je pomocí materiálových map databázového systému CES
EduPack společnosti Granta Design Limited.

Závěrem práce je z hlediska průmyslového designu a volby materiálu vypracovaná případová
studie robotického vysavače.
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1. Volba v závislosti na designu
Technický i průmyslový design, oba určují hodnotu, kterou je spotřebitel ochoten za daný
výrobek zaplatit. Už jen samotný průmyslový design umožňuje být na trhu unikátní a tím
rapidně zvyšovat hodnotu produktu. Proto je velice důležité zaměřit se při návrhu i na
působení daného kusu na člověka, protože zákazník si raději koupí produkt, který na něj bude
příjemně působit, bude mu dělat radost, nebo například bude mít luxusní vzhled a tím dávat
ostatním najevo, že si může daný produkt dovolit (papírové stínítko vs. křišťálový lustr).
Hodnotu produktu tedy určuje technický a průmyslový design, ale skutečnou cenu, to jest
cena za kterou je nabízen spotřebiteli, určuje technický design, výroba a materiál. Nejníže
jsou pak skutečné náklady na výrobu. Z toho lze snadno rozeznat, že s dobrým designem roste
hodnota produktu.

Proč je tedy průmyslový design tak důležitý? Samozřejmě mnohonásobně zvyšuje hodnotu
produktu, ale mezi hlavní důvody patří nasycení trhu. Dnešní trh je doslova zahlcený
stovkami typů výrobku, a právě průmyslový design umožňuje rozdílnost na trhu. Díky němu
se produkty mohou zařadit do určité skupiny spotřebitelů.

Dalším důvodem je vytvoření firemní image. Průmyslový design tím vytváří loajalitu ke
značce a spotřebitelé tak snadno rozpoznají váš produkt mezi stovkami jinými. Letecké
společnosti například používají pro svůj personál uniformy v jejich barvách a stylu, což
pomáhá ke snadnému zapamatování.

Snad nejdůležitějším důvodem je celkové životní prostředí, jak daný produkt působí na
člověka. Produkty jsou všude kolem vás, ve vašem domě, kde s nimi žijete, a pokud jsou
nějakým způsobem potěšující, přinášejí uspokojení, pak mohou zlepšit kvalitu vašeho života.
V opačném případě, když vás budou dráždit, pak kvalitu života snižují a vy si budete přát se
těchto produktů akorát zbavit.

Z ilustrace 1 je patrné, že samotný průmyslový design se nachází až na vrcholku pyramidy
produktového designu. Právě základem této pyramidy je pak technický design, funkčnost a
použitelnost produktu. [4][5]
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Technický design zajišťuje funkčnost a použitelnost produktu, toho lze dosáhnout dobrým
technickým návrhem, správným výběrem materiálu a výrobním procesem. Pod pojmem
funkčnost si lze představit, že produkt musí pracovat, být bezpečný a ekonomický.

Použitelnost produktu představuje především snadnou obsluhu a použití. Správné použití bez
následných zdravotních komplikací je zkoumáno interakcí s lidským tělem – biometrií
člověka (pohyb, pracovní výška, držení těla, rozpětí, síla zvedání), interakcí s myslí –
srozumitelností (texty, ikony, zvukové signály, vizuální signály, tlačítka) a interakcí s
životním prostředím člověka (hluk, chvění, osvětlení, podnebí, Toxicita).

Naopak průmyslový design, výrobku jako takového se zabývá jakýmsi uspokojením,
působením na člověka a získávání různých ocenění. K tomu aby výrobek přinášel uspokojení,
je zapotřebí podrobněji zkoumat estetiku, asociaci produktu a jeho vnímání. Estetika produktu
má za úkol apelovat na smysly člověka (zrak, sluch, cítit, chuť, vůně). Asociace předkládá
otázky: „Co vám to připomíná? Co navrhujete?“. Výslednou reakci pak zachycuje vnímání
produktu jako celku.

1.1 Postup navrhování

Při postupu navrhování je zásadní přemýšlet o zasazení produktu do kontextu (ilustrace 2).
Pro koho bude daný produkt určen, kde a kdy bude používán a proč. To jsou otázky, které je
nutno řešit jako první, jsou také nazývány pravidlem 5W (who, what, when, where, why).

Who (kdo) – je nutné vědět, pro koho je daná věc navrhována, neboť každý má jiné potřeby,
jiné hodnoty, které mu přinášejí uspokojení. Designér musí vědět, zda-li je produkt pro muže,
ženu, dítě nebo starého člověka. Zda se jedná např. o sportovně založeného jedince, či nikoliv.

- 13 -
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What (co) – do značné míry souvisí s funkčností, je možné si pod tím představit, co bude
produkt dělat, pokud vůbec.

Where (kde) – kde bude produkt používán, zda doma nebo v kanceláři. Celosvětově je možné
si položit tuto otázku na jakém kontinentě se bude využívat. Nebude se produkt používat pro
humanitní účely?

When (kdy) – bude se produkt využívat ve dne, či v noci? Bude v provozu příležitostně nebo
po celou dobu?

Why (proč) - proč si myslíte, že by lidé chtěli koupit výrobek, je to o splnění základní
potřeby, nebo aby naplňovaly aspiraci?

Stanovení kontextu není navrhnutí produktu, ale stanovuje rozhodnutí, která budou následně
provedena. Pokud tedy máme kontext, můžeme nyní vytvořit samotný produkt. K tomu je
potřeba něčeho hmatatelného, materiálu (kov, keramika, polymery, kompozity) a za využití
procesů ho lze formovat v jednotný celek. Toto celé, tedy to čeho se lze dotknout, se nazývá
fyziologií produktu, jejíž význam bude objasněn později. [4]

Dalším krokem je použitelnost produktu (ilustrace 3), která souvisí s biometrií a
biomechanikou . Jak velký a rozměrný člověk může produkt použít, zda produkt unese váhu
člověka a jaké síly může člověk uplatnit. Také se sem řadí přenos informací, zda jsou použité
texty, ikony, či různé panely, audio signály a vizuální signály. Zda-li produkt nenarušuje
životní prostředí například hlukem, přílišnou světelností, nebo toxicitou. [4]
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Poslední oblastí je zosobnění produktu, což souvisí s estetikou, asociacemi a vnímáním
(ilustrace 4). Anestetika si člověk vezme, pokud chce potlačit své vnímání, většinou se s nimi
člověk setká v přípravcích tlumících bolest. Opakem anestetika je estetika, ta naopak smysly
stimuluje. Výrobek tedy může nějakým způsobem stimulovat smysly a dopřát tím spotřebiteli
potěšení, ať už se jedná o zrak, sluch, hmat, chuť, či vůni. [4][5]

Asociace, nebo-li co vám to připomíná? Co to naznačuje? Jako příklad zde mohou být
uvedeny různé značky aut. Rolls-Royce může být asociací k bohatství, Jeep, či Land Rover
připomíná vojenskou techniku a Volgswagen new beetle alias „brouk“ svým tvarem opravdu
připomíná brouka. Asociace se týkají především skupiny, či více lidí. Naopak je tomu u
vnímání. Vnímání se vyznačuje tím, že apeluje na vaši reakci jakožto jedince. Jaká bude vaše
reakce? Jak se budete cítit? Stejný produkt může na dva lidi působit naprosto rozdílně.
Jednomu bude připadat produkt úžasný, zatímco jiný ho bude považovat za hloupý. To samé
v případě koupě auta s vyšší spotřebou. Jeden člověk bude nadšený, že si může dovolit auto,
které si jen tak někdo nekoupí. Jiný na to může shlížet jako nezodpovědné, protože
spotřebovává moc benzínu a plýtvá neobnovitelným zdrojem.
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Použitelnost a zosobnění produktu jako celek lze nazvat psychologií produktu. Je to ta část,
která není přesně hmatatelná, ale má jakési kouzlo, které předává pouze na vás. Na ilustraci 5
je vidět, že veškerá tato odvětví (kontext, materiál, použitelnost, proces vytváření, zosobnění)

[…]

teplota těchto materiálů činí pro případ SMC více než 110 °C, pro případ DMC více než
140°C. Mez pevnosti SMC přesahuje 240 MPa, mez pevnosti DMC přesahuje 140 MPa. Dnes
jsou relativně levné a využívají se na dveřní kliky, obaly autobaterií a také na panely do
automobilů.
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Ilustrace 35: graf závislosti hustoty na Youngovo modulu, materiály určené k dokumentaci
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Název vlastnosti použití recyklace hustota provozní
teplota

Polypropylen Tuhý, lehký, tažný,
vyhovující pevnost,
použití intenzivních

barev

Zahradní nábytek,
kuchyňské
konvice,

nárazníky, kufry

5 890 – 910
Kg/m3

100 – 115
°C

Celulozové
polymery

Dobré mechanické
vlastnosti,

transparentní

Rukojeti nástrojů,
volanty,

koupelnové
vybavení

7 980 – 1300
Kg/m3

53 – 89 °C

Polystyren Lehký, tuhý, tvrdý Hračky,
audio/video

kazetové obaly

6 1040 – 1050
Kg/m3

77 – 103
°C

Akrylonitrilbuta
dienstyren

(ABS)

Největší odolnost proti
nárazu, drží barvy, i
metalické; pružný,

tvárný

Ochranné přilby,
přístrojové panely

v automobilech

7 1010 – 1210
Kg/m3

62 – 77 °C

Polyhydroxyalk
anoáty (PHA,

PHB)

Netoxický, biologicky
odbouratelný, drahý

lahve, kontejnery 7 1230 – 1250
Kg/m3

60 – 80 °C

Polyestery Malá hmotnost, nízká
pevnost a síla

Vrstvené
konstrukce, lodě,

odlitky

Není
možná

1040 – 1400
Kg/m3

130 – 150
°C

Polyethylenteref
talát (PET)

Tvárný, možnost
sterilizace, dobré mech.

vlastnosti

Elektrické kování
a konektory,

lahve, kontejnery,
kreditní karty

1 1290 – 1400
Kg/m3

68 – 80 °C

Polyvinylchlorid
(PVC)

Těžší, tuhý, křehký; po
transformaci měkký a

pružný

Trubky, tvarovky,
profily, zahradní

hadice,
zdravotnické

trubky

3 1300 – 1580
Kg/m3

60 – 70 °C
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Lisovací směs
SMC

Tuhý, odolný proti
oděru, relativně levný

karosářské panely,
zavazadla a balení

Není
možná

1800 – 2000
Kg/m3

180 – 220
°C

Lisovací směs
DMC

Tuhý, odolný proti
oděru, relativně levný

Obaly autobaterií,
kliky dveří a

otevírání oken u
aut

Není
možná

1800 – 2100
Kg/m3

140 – 210
°C

Tabulka 1: dokumentace materiálů

Na základě vytvořené dokumentace materiálů by bylo velmi obtížné vybrat pro uvažovanou
studii jeden konkrétní materiál. Důvodem by byla potřeba odzkoušení jednotlivých materiálů
jak v laboratorních podmínkách, tak v praxi. Jako předběžný materiál pro konstrukci byl
zvolen polypropylen a to z důvodu jeho užitných vlastností, kterými jsou například vysoká
zkušenost s tímto materiálem v aplikacích podobného typu. Materiál dále disponuje
schopností barvení ve vysoké škále odstínů, velmi nízkou hmotností a teplotou použití a
dobrými mechanickými vlastnostmi. Další možnou alternativou by byly polyestery, SMC a
DMC kompozitní směsi. Konkrétní výběr materiálů by byl proveden na základě provedení
četného množství zkoušek.
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Závěr
V bakalářské práci byla řešena problematika vzájemného vztahu mezi výběrem materiálu a
designem průmyslové techniky. Protože materiál a design spolu úzce souvisí, byly v práci
popsány jednotlivé zákonitosti, podle kterých je v běžné praxi vhodné postupovat, aby bylo
dosaženo optimálních výsledků, jejichž nejdůležitějším výstupem je spokojený zákazník.
V práci byly popsány postupy při návrhu designu, jimiž je krok po kroku vytvářen konečný
produkt. Tyto postupy popisují jakým způsobem je třeba nahlížet na problematiku návrhu
produktů tak, aby byly zohledněny nejdůležitější faktory, které se týkají otázek účelu jejich
použití, cílových skupin uživatelů či podmínek za jakých budou produkty používány.
Nedílnou součástí těchto popisů byla návaznost na otázku materiálu a vzájemné provázanosti
s konstrukčními řešeními. Práce se dále zabývala podstatou metodiky výběru materiálu, která
vycházela z popisu návrhového řešení. Účelem byl popis postupu vyhledání optimálního
materiálu na základě informací přenesených z návrhu konstrukce a jejího designu. Jako
příklad aplikace popisovaných pravidel a závislostí mezi průmyslovým designem a výběrem
materiálu byla v bakalářské práci provedena případová studie, jejíž účelem byl návrh a
konstrukce robotického vysavače a následný výběr vhodného materiálu pro výrobu jeho
vnějšího pláště. Pro tyto účely byl vytvořen koncept robotického vysavače od skic po 3D
model, jehož tvorba sledovala zmiňované zákonitosti popsaných postupů. Dále byla
v případové studii řešena otázka výběru materiálu. Byla provedena specifikace okrajových
podmínek, podle kterých byly materiály hodnoceny. Mezi tyto podmínky patřila požadovaná
pevnost, maximální provozní teplota a minimální hmotnost. Postupným výběrem bylo
vybráno několik vhodných kandidátů z oblasti plastů a kompozitních materiálů. Výběr
konkrétního materiálu pro použití na výrobu vytvořeného robotického vysavače by však
vyžadoval četné laboratorní a dále pak provozní zkoušky. Z toho důvodu bylo vytvořeno
pouze doporučení pro výběr materiálu.
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