Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Výběr materiálu z hlediska designu průmyslové techniky

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Kulová

Studijní obor: B 2341 Strojírenství - Design průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Ivan Vorel

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Stěžejním cílem práce bylo řešení problematiky vzájemného vztahu a korelace mezi designem průmyslové techniky a výběrem materiálu. Dílčí cíle zahrnovaly popis jednotlivých postupů při útváření designu, následný výběr materiálu při využití materiálových databází a následné uplatnění předložených informací ve vlastním příkladu. Uvedené hlavní a dílčí cíle byly zcela splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje vyvážený podíl rešeršní analýzy řešené problematiky a vlastního řešení, jenž je zastoupeno případovou studií. V rešeršní části je přehledně a srozumitelně popsáno propojení designu, konstrukce a materiálu. Autorka v této části předkládá ucelené a logické informace o postupu při konstrukci výrobků od jejich prvotních návrhů, přes konstrukční řešení po výběr vhodného materiálu. Vlastní práce je na velmi vysoké úrovni a zahrnuje značný podíl vlastní tvůrčí činnosti s četným využitím materiálových databází.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Doprovodná výkresová dokumentace obsahuje skici vlastního návrhu robotického vysavače od prvotního návrhu po detailnější rozkreslení. Dále jsou uvedeny vysoce kvalitní obrázkové dokumentace 3D pohledů na model finálního návrhu. Bylo by vhodné, aby práce obsahovala další skici a návrhy designu, nicméně předložená dokumentace je zdařilá a pro pochopení řešené problematiky postačující. Uvedené technické výpočty jsou přiměřené a logické.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna na jednotlivé kapitoly, které na sebe logicky navazují. Jazykový projev autorky je kvalitní, občasně se vyskytující gramatické chyby kvalitu práce a její formální úroveň nezhoršují. Předložené obrázky jsou kvalitní. Práce s literaturou je na dobré úrovni, lze jen vytknout nízký počet citovaných autorů a postup uvádění jednotlivých citací. Tento nedostatek však výslednou hodnotu práce nezhoršuje.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci hodnotím velice kladně. Předkládá ucelený náhled na problematiku vzájemného spojení designu a materiálu. Zájemce o tuto problematiku v práci nalezne plnohodnotné a kvalitní informace. Zpracování řešené tematiky je na velmi dobré úrovni. Kvalitu práce podkládá také vlastní řešení, zastoupené návrhem designu robotického vysavače a výběru vhodného materiálu pro jeho konstrukci.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jakým způsobem by mohl být vyráběn tvar vnějšího pláště vysavače při použití kovu jako konstrukčního materiálu?
- 2) Jakým dalším kritériem kromě hmotnosti by bylo možné posuzovat vhodnost vybraných materiálů?
- 3) Jaké testy by byly zvoleny pro výběr finálního materiálu vnějšího pláště?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2015-07-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný